Universidade de Brasília - UnB

 Centro de Estudos Avançados Multidisciplinares – CEAM
            Programa de Pós-Graduação em Direitos Humanos e Cidadania – PPGDH

Universidade de Brasília

Coordenação da Pós-Graduação do CEAM

Multiuso I, Bloco C, sala 28/02

Campus Darcy Ribeiro, Brasília – DF    CEP: 70910-900

Telefones: (+61) 3107-5935

Email: ppgdh@unb.br

Site:  http://www.ppgdh.unb.br/

EDITAL Nº 17/2021

SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITOS

HUMANOS E CIDADANIA PARA OS CURSOS DE MESTRADO E DOUTORADO ACADÊMICO

O coordenador do Programa de Pós-Graduação em Direitos Humanos e Cidadania

(PPGDH/CEAM) no uso de suas atribuições legais, torna público o Resultado e Classificação Final

do Processo Seletivo dos cursos de Mestrado e Doutorado Acadêmico.

Atenção: Conforme item 8 do Edital de Seleção 1/2021, o Edital de Convocatória e as

instruções de confirmação de vaga, serão divulgados amanhã, dia 08/12/2021.

Mestrado Acadêmico:

Número de
Inscrição

Mestrado
Sistema de Vaga

Nota
Avaliação
do Projeto

Nota
Avaliação
Prova Oral

Nota
Final

Classificação
Final

Total de Vagas e
Classificação final
de acordo com o
Sistema de Vaga

202100652039801
Mestrado Ampla

Concorrência
92,25 85,10 87,96 1º

1º - Vaga Mestrado
Ampla Concorrência

202100652039289
Mestrado Ampla

Concorrência
91,30 82,10 85,78 2º

2º - Vaga Mestrado
Ampla Concorrência

202100652039726
Mestrado Ampla

Concorrência
91,75 81,45 85,57 3º

3º - Vaga Mestrado
Ampla Concorrência

202100652039850
Mestrado Ampla

Concorrência
74,50 92,25 85,15 4º

4º - Vaga Mestrado
Ampla Concorrência

202100652039752
Mestrado Ampla

Concorrência
91,65 80,08 84,71 5º

5º - Vaga Mestrado
Ampla Concorrência

202100652039849

Mestrado
Política de Ação
Afirmativa para

Negros(as)

91,80 79,80 84,60 6º
6º - Vaga Mestrado
Ampla Concorrência

202100652039661
Mestrado Ampla

Concorrência
90,88 80,00 84,35 7º

7º - Vagas
remanescentes

Mestrado Política de
Ação Afirmativa para

Negros(as)

202100652039859
Mestrado Ampla

Concorrência
84,95 81,80 83,06 8º

202100652039806
Mestrado Ampla

Concorrência
86,63 78,13 81,53 9º

 Universidade de Brasília - UnB

 Centro de Estudos Avançados Multidisciplinares – CEAM
            Programa de Pós-Graduação em Direitos Humanos e Cidadania – PPGDH

Universidade de Brasília

Coordenação da Pós-Graduação do CEAM

Multiuso I, Bloco C, sala 28/02

Campus Darcy Ribeiro, Brasília – DF    CEP: 70910-900

Telefones: (+61) 3107-5935

Email: ppgdh@unb.br

Site:  http://www.ppgdh.unb.br/

202100652039836
Mestrado Ampla

Concorrência
75,45 84,90 81,12 10º

202100652039864
Mestrado Ampla

Concorrência
79,78 81,20 80,63 11º

202100652039756
Mestrado Ampla

Concorrência
88,00 72,00 78,40 12º

202100652039646
Mestrado Ampla

Concorrência
82,50 75,20 78,12 13º

202100652039791
Mestrado Ampla

Concorrência
81,75 70,08 74,75 14º

202100652039811
Mestrado Ampla

Concorrência
79,13 70,80 74,13 16º

202100652039333
Mestrado Ampla

Concorrência
71,00 75,60 73,76 17º

202100652039618
Mestrado Ampla

Concorrência
72,10 73,10 72,70 18º

Número de
Inscrição

Mestrado
Sistema de Vaga

Nota
Avaliação
do Projeto

Nota
Avaliação
Prova Oral

Nota
Final

Classificação
Final

Total de Vagas e
Classificação final
de acordo com o
Sistema de Vaga

202100652039764

Mestrado
Política de Ação
Afirmativa para

Negros(as)

76,88 85,10 81,81 1º

1º - Vagas Mestrado
Política de Ação
Afirmativa para

Negros(as)

202100652039872

Mestrado
Política de Ação
Afirmativa para

Negros(as)

71,25 76,40 74,34 2º

2º - Vagas Mestrado
Política de Ação
Afirmativa para

Negros(as)

202100652039846

Mestrado
Política de Ação
Afirmativa para

Negros(as)

72,50 70,60 71,36 3º

3º - Vagas Mestrado
Política de Ação
Afirmativa para

Negros(as)

Número de
Inscrição

Mestrado
Sistema de Vaga

Nota
Avaliação
do Projeto

Nota
Avaliação
Prova Oral

Nota
Final

Classificação
Final

Total de Vagas e
Classificação final
de acordo com o
Sistema de Vaga

202100652039729

Mestrado
Política de Ação
Afirmativa para

Quilombolas

72,00 85,80 80,28 1ª

1º - Vaga Mestrado
Política de Ação
Afirmativa para

Quilombolas

 Universidade de Brasília - UnB

 Centro de Estudos Avançados Multidisciplinares – CEAM
            Programa de Pós-Graduação em Direitos Humanos e Cidadania – PPGDH

Universidade de Brasília

Coordenação da Pós-Graduação do CEAM

Multiuso I, Bloco C, sala 28/02

Campus Darcy Ribeiro, Brasília – DF    CEP: 70910-900

Telefones: (+61) 3107-5935

Email: ppgdh@unb.br

Site:  http://www.ppgdh.unb.br/

Número de
Inscrição

Mestrado
Sistema de Vaga

Nota
Avaliação
do Projeto

Nota
Avaliação
Prova Oral

Nota
Final

Classificação
Final

Total de Vagas e
Classificação final
de acordo com o
Sistema de Vaga

202100652039770

MESTRADO
Política de Ação
Afirmativa para

indígenas

78,50 81,5 81,50 1º

1º - Vaga Mestrado
Política de Ação
Afirmativa para

Indígenas

Doutorado Acadêmico:

Número de
Inscrição

Doutorado
Sistema de

Vagas

Nota
Avaliação
do Projeto

Nota
Avaliação
Prova Oral

Nota
Final

Classificação
Final

Total de Vagas e
Classificação final
de acordo com o
Sistema de Vaga

202100653039685

Doutorado
Ampla

Concorrência 90,75 91,90 91,44 1º

1º - Vaga Doutorado
Ampla Concorrência

202100653039723

Doutorado
Ampla

Concorrência 88,33 90,30 89,51 2º

2º - Vaga Doutorado
Ampla Concorrência

202100653039253

Doutorado
Ampla

Concorrência 90,35 88,30 89,12 3º

3º - Vaga Doutorado
Ampla Concorrência

202100653039721

Doutorado
Ampla

Concorrência 88,9 88,20 88,48 4º

4º - Vaga Doutorado
Ampla Concorrência

202100653039651

Doutorado
Ampla

Concorrência 82,68 92,05 88,30 5º

5º - Vaga Doutorado
Ampla Concorrência

202100653039424

Doutorado
Ampla

Concorrência 76,63 94,35 87,26 6º

6º -Vaga Doutorado
Ampla Concorrência

202100653039562

Doutorado
Ampla

Concorrência 87,13 85,40 86,09 7º

7º - Vaga Doutorado
Ampla Concorrência

202100653039291

Doutorado
Ampla

Concorrência 86,03 85,50 85,71 8º

8º - Vagas
remanescentes

Doutorado Política

 Universidade de Brasília - UnB

 Centro de Estudos Avançados Multidisciplinares – CEAM
            Programa de Pós-Graduação em Direitos Humanos e Cidadania – PPGDH

Universidade de Brasília

Coordenação da Pós-Graduação do CEAM

Multiuso I, Bloco C, sala 28/02

Campus Darcy Ribeiro, Brasília – DF    CEP: 70910-900

Telefones: (+61) 3107-5935

Email: ppgdh@unb.br

Site:  http://www.ppgdh.unb.br/

de Ação Afirmativa
para Negros(as)

202100653039880

Doutorado
Ampla

Concorrência 80,25 87,10 84,36 9º

202100653039237

Doutorado
Ampla

Concorrência 77,75 86,80 83,18 10º

202100653039647

Doutorado
Ampla

Concorrência 95,63 72,70 81,87 11º

202100653039642

Doutorado
Ampla

Concorrência 82,63 70,00 75,05 12º

202100653039324

Doutorado
Ampla

Concorrência 71,13 75,20 73,57 13º

202100653039208

Doutorado
Ampla

Concorrência 72,63 70,03 71,07 14º

Número de
Inscrição

Doutorado
Sistema de Vaga

Nota
Avaliação
do Projeto

Nota
Avaliação
Prova Oral

Nota
Final

Classificação
Final

Total de Vagas e
Classificação final
de acordo com o
Sistema de Vaga

202100653039789

Doutorado
Política de Ação
Afirmativa para

indígenas

83,05 90,2 87,34 1º

1º - Vaga Doutorado
Política de Ação
Afirmativa para

Indígenas

 Universidade de Brasília - UnB

 Centro de Estudos Avançados Multidisciplinares – CEAM
            Programa de Pós-Graduação em Direitos Humanos e Cidadania – PPGDH

Universidade de Brasília

Coordenação da Pós-Graduação do CEAM

Multiuso I, Bloco C, sala 28/02

Campus Darcy Ribeiro, Brasília – DF    CEP: 70910-900

Telefones: (+61) 3107-5935

Email: ppgdh@unb.br

Site:  http://www.ppgdh.unb.br/

Número de
Inscrição

Doutorado
Sistema de

Vagas

Nota
Avaliação
do Projeto

Nota
Avaliação
Prova Oral

Nota
Final

Classificação
Final

Total de Vagas e
Classificação final
de acordo com o
Sistema de Vaga

202100653039848

Doutorado
Política de Ação
Afirmativa para

Negros(as)

87,5 82,75 84,65 1º

1º - Vagas
Doutorado Política
de Ação Afirmativa

para Negros(as)

202100653039784

Doutorado
Política de Ação
Afirmativa para

Negros(as)

84,65 80,70 82,28 2º

2º - Vagas
Doutorado Política
de Ação Afirmativa

para Negros(as)

202100653039621

Doutorado
Política de Ação
Afirmativa para

Negros(as)

77,5 78,10 77,86 3º

3º - Vagas
Doutorado Política
de Ação Afirmativa

para Negros(as)

202100653039525

Doutorado
Política de Ação
Afirmativa para

Negros(as)

71,33 75,90 74,07 4º

4º - Vagas
Doutorado Política
de Ação Afirmativa

para Negros(as)

Brasília, 07 de dezembro de 2021

Menelick de Carvalho Netto

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Direitos Humanos e Cidadania

Centro de Estudos Avançados Multidisciplinares

Universidade de Brasília